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VÄLKOMMEN TILL  

Demokratidagen 2013 
Sveriges Kommuner och Landsting bjuder in till Demokratidagen 2013, mötesplatsen 
för alla med intresse och ansvar för demokratifrågor och medborgardialog.  

Under dagen möter vi EU- och demokratiminister Birgitta Ohlsson, Mona Sahlin, 
Sören Holmberg, SVT:s utrikesreporter Erica Bjerström och många fler. 
 

Även i år har programmet 14 seminarier under eftermiddagen, av vilka man kan välja två. 

Här reflekterar Erik Amnå om unga medborgare, Peter Örn om ett hållbart 

samhällsbyggande, några unga toppolitiker reflekterar över sitt uppdrag och mycket annat. 

Nytt för i år är att vi erbjuder två workshops där vi visar och prövar lösningar för att 

diskutera etik, värdegrund och korruptionsbekämpning samt IT-verktyg för dialog.   

 

Varmt välkommen! 
 

Tid och plats: Den 24 april 2013 i Stockholm i Stockholm. City Conference Centre, Folkets hus, 

Barnhusgatan 12-14. Konferensen börjar kl.10.00 (registrering och kaffe från kl. 
09.00) och avslutas kl.16.15. 

Kostnad: Konferensavgiften är 2 400 kronor inklusive lunch, kaffe och dokumentation. 
Anmälan är bindande men kan överlåtas på annan person. Alla ändringar ska göras 
skriftligen till SKL Kurs och konferens enligt nedan. Faktura skickas ca 14 dagar 
efter konferensen genomförande. 

Anmälan: Anmälan skall vara oss tillhanda senast den 22 mars och görs online på 
www.skl.se/kalender eller klicka via denna direktlänk till anmälan. 

Information: Frågor om konferensens innehåll besvaras av Anders Nordh, tfn 08-452 74 35,  
e-post anders.nordh@skl.se             www.skl.se/demokratidag2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

https://www.klfkurs.se/delegia_klf/attendee/new_registration.asp?ProjectId=2166&reglineNo=1&ReglineId=3762&ReglinePageNo=1&edit=off&clear=yes
mailto:anders.nordh@skl.se
http://www.skl.se/demokratidag2013
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Demokratidag 2013 
 

PROGRAM 

09.00-10.00 Kaffe, registrering och mingel 

 

10.00-12.00 Demokratidagen 2013 öppnas 

Sven-Åke Thoressen, ordförande Demokratiberedningen. 

 

Demokratin måste vinnas varje dag,  

Birgitta Ohlsson, EU- och demokratiminister. 

 

SKL:s satsningar inom områdena demokrati och medborgardialog 

Lena Langlet, samordnare demokratiområdet SKL.  

 

Demokratins utmaningar – några perspektiv 

Mona Sahlin, Sören Holmberg, professor Göteborgs Universitet, Mats Kinnwall, 
chefekonom SKL. 

 

12.00-13.00 Lunch 

 

13.00-13.50 Parallella seminarier A – G, workshop 1-2 (välj ett seminarium eller en workshop) 

 

13.50-14.20 Kaffe 

 

14.20-15.10 Parallella seminarier H – N, workshop 1-2 (välj ett seminarium eller en workshop) 

 

15.15-16.15 Så kan Europa möta globaliseringens utmaningar! 

Erika Bjerström, utrikesreporter SVT. 
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Seminarieförteckning 
 
SEMINARIE A-G 13.00 – 13.50 välj ett av sju 

 

Seminarie A 
En ny generation toppolitiker  

Möt tre unga toppolitiker som reflekterar över sitt uppdrag och sina strategier för det 
politiska ledarskapet. De berättar hur de skapar genomslag och resultat av politiken och 
ger sin syn på demokrati och vad som ingår i uppdraget som demokratiaktör.  
 
Medverkande: Jonas Nygren (S) kommunstyrelsens ordförande Sundbybergs stad, 
Muharrem Demirok (C) kommunalråd med samhällsbyggnadssansvar i Linköpings 
kommun, Maria Willner (S) ordförande i Hälso- och sjukvårdsnämnden Mittenälvsborg, 
Lena Lindgren SKL.  
 
Seminarie B 
Hållbart samhällsbyggande genom medborgardialog 

För att uppnå ett socialt, ekologiskt och ekonomisk hållbart samhälle är det viktigt att på 
ett tidigt stadium involvera medborgare i samhällsbyggandet. Det är en av Delegationen 
för hållbara städers viktigaste erfarenheter och insikter. Det är genom delaktighet man 
kan gå från ord till handling. I arbetet med Väsby Sjöstad har kommunen prövat nya 
grepp för att utveckla möjligheterna för medborgare att bli delaktiga i planerings-
processen av ett nytt område. Erfarenheter och effekter av arbetet presenteras här.  
  
Medverkande: Peter Örn, Ordförande i Delegationen för hållbara städer 2008 och 2012, 

Maria Fälth, (KD), kommunalråd och Johannes Wikman, kommunikationsstrateg, 
Upplands Väsby kommun, Anders Nordh, SKL. 
 

Seminarie C 
Medskapande, ett sätt att lösa komplexa problem tillsammans! 

Tre målmedvetna och innovativa kommunpolitiker beskriver hur de betraktar och arbetar 
med hela lokalsamhället, civilsamhället, olika grupper av brukare m.fl. som resurser i 
välfärdens utveckling. Genom att involvera invånarna och utveckla medskapande kan 
man finna nya lösningar.  
De är innovatörer i kommunerna Örebro, Sigtuna och Nittedals kommun i Norge. 
  
Medverkande: Hilde Thorkildsen (Ap) KSO i Nittedals kommun, Lars Bryntesson (S) 
kommunstyrelsens ordförande, Sigtuna kommun, Rasmus Persson (C) kommunalråd i 
Örebro kommun, Anna-Karin Berglund och Marie Pernebring, SKL. 
 
Seminarie D 
Att bygga förtroende! 

Framtiden kommer att kräva av oss alla att tänka och handla annorlunda! Förtroende är 
nyckeln till att kunna hantera förändringar konstruktivt. Hur kan kommuner och landsting 
skapa processer som bygger förtroende, istället för att minska det? Vad ställer det för 
krav på politiker, tjänstemän, arbetssätt och tankesätt? Välkommen till tankar och samtal  
om, hur vi kan vi lära oss att använda konflikter och svåra frågor för att utvecklas 
tillsammans. 
 
Medverkande: Bernard Le Roux, medlare i Göteborgs Stad, Martin Sande, konsult,  

Lena Langlet, SKL. 

 

Seminarie E 
Så in i Norden! 

Tänk om Håbo var Asker kommun utanför Oslo? Hur skulle Enköping organiseras om 
man var Ballerup och låg utanför Köpenhamn? Kan man tala om lokal demokrati med 
totalt 15 förtroendevalda i kommunen?  
Möt förtroendevalda från våra nordiska grannländer och lyssna på deras erfarenheter. 
 
Medverkande: Anna Wiklund (M), kommunstyrelsens ordförande Enköpings kommun 
Per Kjellander, kommundirektör, Håbo kommun, Jesper Würtzen, borgmästare och 
Anders Agger, kommundirektör i Ballerups kommun Danmark, Marianne Pekola-Sjöblom 
Finlands Kommunförbund, Christine Feuk och Anna Lindström, SKL. 
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Seminarie F 
Det förstärkta folkinitiativet - hur hanterar vi folkets direkta röst? 

I Sverige har direktdemokratin i kommuner och landsting stärkts genom lagen om 
folkinitiativ som trädde i kraft i januari 2011. Huvudregeln är att ett folkinitiativ ska leda till 
folkomröstning. Vi belyser de folkinitiativ som har lett till folkomröstningar, diskuterar vad 
reformen innebär i praktiken för folkvalda och praktiska frågor om hur kommuner och 
landsting kan arrangera folkomröstningar.   
 
Medverkande: Ann-Cathrine Jungar, lektor i statsvetenskap, Södertörns högskola, 

Bruno Kaufmann, statsvetare och demokratiutvecklare i Falu kommun, Ann-Cathrine 
Bergström, kanslichef och Åsa Lindgren, nämndsekreterare, Ekerö kommun, Björn 
Kullander och Lotta Liedberg, SKL. 
 
Seminarie G 
Kungsbacka i blickpunkten! 

Vi tar med er på en resa som inte tar slut – vi ser våra invånare som en tillgång när 
kommunen skall utvecklas. Sms-enkäter, fokusgrupper, tävlingar och invånarpanel är 
bara några delar i Kungsbackas arbete med invånardialog. Vi får ta del av kommunens 
erfarenheter och hur de planerar att få en levande invånardialog även i framtiden. 
 
Medverkande: Ulrika Landergren (Fp), kommunalråd och  

Eva Borg (S), kommunalråd Kungsbacka kommun, Britt-Marie Hedlund, SKL. 
 
Workshop 1 med praktiska övningar 
Etik, värdegrund och korruptionsbekämpning i praktiken  
 

Workshop 2 – pröva på och diskutera IT-verktyg för dialog 
 
 
SEMINARIE H-N 14.20 – 15.10 välj ett av sju 

 
Seminarie H 
Lika fast olika - unga medborgare i det samtida Sverige 

Det politiska intresset bland unga visar inga tecken på minskning. Men formerna och 
motiven för deras politiska deltagande är delvis annorlunda. Det framgår bland annat i en 
av världens största pågående studier av ungas samhällsengagemang som psykologer, 
medievetare och statsvetare bedriver vid Örebro universitet. Utifrån några av deras 
analyser resonerar Erik Amnå om fyra olika medborgartyper som var och en påkallar 
särskild förståelse och, eventuellt, särskilda politiska initiativ. 
 
Medverkande: Erik Amnå, professor Örebro Universitet, Kjell-Åke Eriksson, SKL. 

 
Seminarie I 
Medborgardialog då, nu och i framtiden!  

Ska invånarna vara delaktiga i att forma det lokala samhället, borde det inte räcka med 
de politiska partierna? Vad har hänt de senaste åren som gör att medborgardialog 
kommit i ropet? Vad tror vi oss veta om framtiden? Måste invånarna bli mer engagerade 
och delaktiga? Vilka är utmaningarna för ett hållbart demokratiskt samhälle? 
 
Medverkande: Lena Langlet, samordnare demokratiområdet SKL och projektledare för 

Medborgardialogprojektet, Martin Sande, konsult och initiativtagare till Sverigestudien. 
 
Seminarie J 
Det händer något man börjar arbeta med kultur och värderingar! 

Med vilka värderingar bygger vi ett välfungerande samhälle? Vi ger en sammanfattning 
från den undersökning och kartläggning som nio kommuner har gjort bland sina 
medborgare, personal och förtroendevalda. Möt stadsdelen Västra Hisingen i Göteborg 
som berättar om hur de arbetar med sina resultat från undersökningen och vilka 
utmaningar de ser och vilka erfarenheter de hittills har dragit. 
 
Medverkande: Torleif Larsson, Stadsdelsdirektör, Ulrika Stöök, projektledare, 
Stadsdelen Västra Hisingen i Göteborg, Christine Feuk, SKL. 
.   
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Seminarie K 
En kommunallag för framtiden  

Det har nu gått tjugo år sedan den nuvarande kommunallagen trädde i kraft. Regeringen 
har fattat beslut om en översyn. Vilka förändringsbehov finns och vilka är vägvalen? Ta 
möjligheten att tycka till om de förändringar som diskuteras! 
 
Medverkande: Anders Knape (M), ordförande SKL, Lena Micko (S), kommunalråd och 
ledamot i SKL:s styrelse, Johan Höök, särskild utredare, Helena Linde, förbundsjurist, 
SKL. 
 

Seminarie L 
Hur små kan man vara?  

Danmark genomförde en omfattande strukturreform 2007 och Finland är inne i ett 
motsvarande förändringsarbete. Här får vi ta del av våra grannländers omfattande arbete 
med kommunreformerna. Vad kan vi lära oss av deras erfarenheter?   
 
Medverkande: Kristina Wikberg, Finlands Kommunförbund, Anna G. Björnsdóttir, Islands 

kommunförbund, m.fl., Anna Lindström, SKL. 
 

Seminarie M 
Supervalåret 2014 - utmaningar och möjligheter! 

Hur kan vi nyttja parallella och väl intrimmade organisationer för valens genomförande?  
Hur får vi ett ökat valdeltagande i grupper som röstar i lägre utsträckning och därmed ett 
mer jämlikt valdeltagande? 
Vi lyfter dessa frågor tillsammans med flera experter. 
 
Medverkande: Kristina Lemon, Valmyndigheten, Richard Öhrvall, analytiker SCB, Sören 
Holmberg, professor, Göteborgs Universitet, Kommunrepresentanter, Björn Kullander 
och Lotta Liedberg, SKL. 
 
Seminarie N 
Norrbottens Läns Landsting i blickpunkten! 

”Från ax till limpa - det räcker inte bara att ha stora öron” 
Erfarenheter och reflektioner från 12 års demokratiarbete i Norrbottens läns landsting där 
alla steg i processen är viktiga. Röster från medborgardialoger är en del av underlaget för 
ledning och styrning av en behovsanpassad hälso- och sjukvård för norrbottningarna.  
 
Medverkande: Elisabeth Lindberg, ordförande landstingsfullmäktige samt utredare, 

beredningsordförande, Martin Lidhamn, SKL. 

 

Workshop 1 med praktiska övningar 
Etik, värdegrund och korruptionsbekämpning i praktiken  
 

Workshop 2 – pröva på och diskutera IT-verktyg för dialog 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 


